[image: image1.emf]
П  Р  А  В  Л  Е  Н  И  Е

Краснодарской  региональной  организации

г. Краснодар,  а/я 46,  ул. Орджоникидзе 41,  к. 32, т. 267-13-65,  к. 1103,  т/ф  211-07-94,  www.krosar.ru,   mail@krosar.ru,
ПРОТОКОЛ  №  2
г. Краснодар                                                                 25 марта 2008 года

Присутствовали:

Члены Правления:
В.Н.Малюк, С.Г.Галкин, И.Е.Мазурок, Е.Н.Ромахина, Ф.И.Мирошников, В.В.Семченко, А.В.Волков, В.М.Василенко, А.Н.Кузьменко, В.В.Макаров, Ю.С.Субботин. В.Т.Головеров, К.И.Панин, В.Г.Онищенко.
Приглашенные:

В.И.Брагин
Повестка дня:

1. Об обращении:

· председателя комитета по вопросам экономического развития промышленности, строительства и жилищно-коммунального хозяйства Законодательного Собрания Краснодарского края Владимира Анатольевича Волчихина по вопросу внесения замечаний и предложений по проекту закона Краснодарского края «Градостроительный кодекс Краснодарского края»;

· администрации Динского района о проведении, при поддержке КРОООСАР, конкурса среди школьников на лучший эскизный проект благоустройства школьной и прилегающей территории с призовым фондом 3 млн. рублей на реализацию победивших проектов благоустройства.
В.Н.Малюк
2. О прошедшем 29 февраля 2008 года Общем собрании КРОООСАР.
В.Н.Малюк
3. О распределении обязанностей.
В.Н.Малюк
4. Об участии членов КРОООСАР:

· 11-14 марта 2008 г. в международной выставке коммерческой недвижимости «MIPIM – 2008», г. Канны, Французская Республика;

· 13-14 марта 2008 г. в отчетно-выборном собрании Ростовской областной ОСА России, торжественном заседании, посвященном 70-летию организации, заседании Южного архитектурного общества СА России;
· 15-18 марта в Международной туристической выставке «Интурмаркет-2008», г. Москва.
И.Е.Мазурок, В.Н.Малюк

5. Разное.

В.Н.Малюк

Слушали:

1. Об обращении:
· председателя комитета по вопросам экономического развития промышленности, строительства и жилищно-коммунального хозяйства Законодательного Собрания Краснодарского края Владимира Анатольевича Волчихина по вопросу внесения замечаний и предложений по проекту закона Краснодарского края «Градостроительный кодекс Краснодарского края»;
· администрации Динского района о проведении, при поддержке КРОООСАР, конкурса среди школьников на лучший эскизный проект благоустройства школьной и прилегающей территории с призовым фондом 3 млн. рублей на реализацию победивших проектов благоустройства.
Выступили: В.Н.Малюк, В.Т.Головеров, В.Г.Онищенко, В.И.Брагин.
Постановили:
1.1. Поддержать редакцию проекта закона Краснодарского края «Градостроительный кодекс Краснодарского края» для принятия в первом чтении.

1.2. В структуре КРОООСАР создать комиссию по работе с законодательными и нормативными актами, регулирующими архитектурно-строительное проектирование и территориальное планирование.

1.3. Комиссии по работе с законодательными и нормативными актами, регулирующими архитектурно-строительное проектирование и территориальное планирование ко второму чтению проекта закона Краснодарского края «Градостроительный кодекс Краснодарского края» внести предложения.

1.4. Поддержать обращение администрации Динского района.
Слушали:

2. О прошедшем 29 февраля 2008 года Общем собрании КРОООСАР.
Выступили: В.Н.Малюк, Ф.И.Мирошников, В.Т.Головеров, В.М.Василенко, С.Г.Галкин.
Постановили:

2.1. Отметить высокую явку членов КРОООСАР, которая составила 83,7% (159 членов из 190) и слабую активность ассоциированных членов КРОООСАР (34 из 62 организаций).
2.2. В структуре КРОООСАР создать комиссию по работе с ассоциированными членами.
2.3. И.Е.Мазурку подготовить благодарности ректору Кубанского государственного университета, академику РАН В.А.Бабешко, ректору Кубанского государственного аграрного университета, профессору А.И.Трубилину и исполняющему обязанности ректора Краснодарского государственного университета культуры и искусств, профессору А.И.Дунаеву за организацию подготовки специалистов архитектурного профиля.
2.4. В.Т.Головерову подготовить текст обращения Общего собрания КРОООСАР в адрес главы администрации Краснодарского края и ректора Кубанского государственного университета по вопросу реорганизации факультета архитектуры и дизайна в Архитектурный институт КубГУ, а также о предоставлении четырёх мест в целевой аспирантуре архитектурных институтов Москвы и Санкт-Петербурга с выделением из бюджета края необходимых для этого средств.

2.5. Установить оклад Председателя Правления КРОООСАР в размере             60 тыс. рублей в месяц. В штатное расписание внести изменения с момента принятия на работу Председателя Правления КРОООСАР.
Слушали:

3. О распределении обязанностей.
Выступили: В.Н.Малюк, С.Г.Галкин, В.В.Макаров, В.Г.Онищенко, В.Т.Головеров, К.И.Панин, Е.Н.Ромахина.
Отметили необходимость усиления работы:
· с учебными заведениями края, занимающимися подготовкой архитекторов;
· с молодыми архитекторами по вступлению в СА России (за 4 прошедшие года: от КРОООСАР, численностью 190 членов, в СА России принято 12 человек, или 6,3%; от Ростовской организации, численностью 270 членов - 37 человек, или 14%; от Черноморской ОСАР, численностью 40 членов - 9 человек, или 22,5%);
· с ветеранами организации (неработающими пенсионерами КРОООСАР);
· со СМИ;
· с ассоциированными членами КРОООСАР.
Постановили:

3.1. Распределить обязанности следующим образом:
· В.Н.Малюк - Председатель Правления КРОООСАР: общее руководство КРОООСАР, Правлением и её комиссиями; председатель межрегиональной Контрольной комиссии.
· Ю.В.Рысин - член Президиума Правления СА России: взаимодействие с исполнительной и законодательной ветвями власти Краснодарского края, Российской академией архитектуры и строительных наук, Международной Академией Архитектуры, Международным Союзом Архитекторов, другими российскими и иностранными государственными и общественными организациями; председатель межрегиональной Квалификационной комиссии.

· С.Г.Галкин - заместитель Председателя Правления КРОООСАР: руководство, по поручению Председателя Правления КРОООСАР, организацией, Правлением и её комиссиями; ответственный за направление работы с законодательными и нормативными актами, регулирующими архитектурно-строительное проектирование и территориальное планирование.
· Комиссия профессиональной этики – социальная и правовая защита интересов членов КРОООСАР (5 чел.): председатель комиссии - С.Г.Галкин, заместитель председателя комиссии – А.Н.Малюк, члены комиссии: В.В.Макаров, В.А.Татаринов, А.И.Черноусов.

· Комиссия по работе со СМИ и по пропаганде архитектуры (9 чел.): председатель комиссии И.Е.Мазурок; заместитель председателя комиссии В.Г.Онищенко; члены комиссии - Е.Н.Ромахина, О.А.Гусев, С.А.Ромахин, В.Г.Навроцкий, О.Д.Щербаков, В.Я.Широкожухов, Т.А.Черемискина.
· Комиссия по творческой деятельности - организация конкурсов, выставок, конференций, семинаров, творческих встреч (7 чел.): председатель комиссии В.И.Мордин; заместитель председателя комиссии В.М.Василенко; члены комиссии - К.П.Гайдук, В.М.Кипчатова, А.И.Черноусов, Н.В.Сорокина, В.Л.Карпенко. Территориальные представители творческой комиссии - Л.Г.Соболев (Туапсинский район), Н.И.Огнистая (Армавир), А.С.Подвойский (архитектор, не член КРОООСАР, Ейский район), А.С.Соловьев (архитектор, не член КРОООСАР, Темрюкский район), Г.Б.Агапов (Апшеронский район), Д.П.Могилкин (Славянский район).
· Комиссия по работе с ветеранами - работа с ветеранами КРОООСАР – участниками Великой Отечественной войны, неработающими пенсионерами (5 чел.): председатель комиссии А.Н.Тарасов; заместитель председателя комиссии В.В.Семченко; члены комиссии - Г.Б.Дорошенко, М.В.Шибитова, С.Г.Бульковская (архитектор, не член КРОООСАР).

· Молодежная комиссия - работа с молодыми архитекторами, взаимодействие с учебными заведениями архитектурного профиля, подготовка к вступлению в СА России (5 чел.): председатель комиссии В.В.Макаров; заместитель председателя комиссии А.Н.Кузьменко; члены комиссии - В.И.Брагин, О.С.Субботин, С.В.Сорокин (архитектор, не член КРОООСАР).

· Экономическая комиссия - финансовое обеспечение деятельности организации (5 чел.): председатель комиссии В.М.Погосян; заместитель председателя комиссии Ф.И.Мирошников; члены комиссии - А.В.Кузнецов, В.Г.Мех, А.Н.Гусев.

3.2. Создать комиссию по совершенствованию архитектурного образования.
3.3. Создать комиссию по Дому Архитектора.
3.4. Членам КРОООСАР до следующего заседания Правления внести предложения по персональному составу создаваемых комиссий: по работе с законодательными и нормативными актами, регулирующими архитектурно-строительное проектирование и территориальное планирование; по работе с ассоциированными членами; по совершенствованию архитектурного образования; по Дому Архитектора (в состав комиссий могут быть включены не только члены КРОООСАР).
3.5. Председателям комиссий проводить заседания не реже 1 раза в полугодие с обязательным ведением протокола заседания.
3.6. Членам правления, расширенного правления (делегатам конференции КРОООСАР), членам комиссий в конце года сдавать письменные отчеты о проделанной работе.
Слушали:
4. Об участии членов КРОООСАР:
· 11-14 марта 2008 г. в международной выставке коммерческой недвижимости «MIPIM – 2008», г. Канны, Французская Республика;

· 13-14 марта 2008 г. в отчетно-выборном собрании Ростовской областной ОСА России, торжественном заседании, посвященном 70-летию организации, заседании Южного архитектурного общества СА России;

· 15-18 марта в Международной туристической выставке «Интурмаркет-2008», г. Москва.
Выступили: И.Е.Мазурок, В.Н.Малюк.
Постановили:
4.1. Информацию принять к сведению и довести ее до членов КРОООСАР.
Слушали:
5. Разное.
· О награждении: медалью СА России «За преданность содружеству зодчих» Погосяна Владимира Марспетовича и Жолтикова Александра Степановича; почетным дипломом Союза архитекторов России Щербакова Олега Дмитриевича и Малюка Алексея Николаевича; грамотой Союза архитекторов России Силаевой Елены Васильевны.
· О награждении: почетным дипломом Южного архитектурного общества СА России Гребенникова Николая Павловича и Марковой Татьяны Петровны; грамотой Южного архитектурного общества СА России Карпенко Владимира Леонидовича и Меха Виктора Григорьевича.
· О XVI Международном фестивале «Зодчество – 2008», который состоится с 16 по 19 октября в Московском Центральном выставочном зале «Манеж». Девиз фестиваля – «Исторический город и новая архитектура». Дирекция фестиваля – тел. (495) 290-38-80, условия участия -  www.zodchestvo.com
· О подписке на журнал Международной Академии Архитектуры (МАА) - WAM (Мастера Всемирной Архитектуры), шесть журналов в год, 60 евро или 90 долларов США на банковский счет МАА:
	в долларах США
INTERNATIONAL ACADEMY OF ARCHITECTURE

FIRST INVESTMENT BANK

IBAN: BG76FINV915010USDO15FB

BIC: FINVBGSF

95, Vassil Levski Blvd.

1000 Sofia, Bulgaria

	в Евро
INTERNATIONAL ACADEMY OF ARCHITECTURE

ECONOMIC &INVESTMENT BANK

IBAN: BG62BUIB98881491653207

BIC: BUIBBGSF

SWIFT: BUIBBGSF

52, Yanko Sakuzov

1000 Sofia, Bulgaria

адрес: International Academy of Architecture 35, Oborishte STR., 1504 Sofia, Bulgaria; телефон 359(2)9446297, факс 359(2)9434959, www.iaa-ngo.org  0882@mail.bol.bg
· О плане основных творческих мероприятий САР на 2008 год.
· О проекте Указа Президента Российской Федерации «О создании Совета при Президенте Российской Федерации по градостроительству и архитектуре».
· О Положении «О медали Союза архитекторов России «За высокое зодческое мастерство имени В.И.Баженова».
· О специализированной деловой программе «Архитектура и девелопмент. Коммерческая недвижимость Великобритании», Лондон, 6-12 апреля 2008 г., тел. (495) 771-33-59
Выступили: В.Н.Малюк
Постановили:

5.1. Информацию принять к сведению и довести ее до членов КРОООСАР.
Председатель Правления КРОООСА России                    В.Н.Малюк

PAGE
7

_1256922031.unknown